Prefeitura Municipal de Pilões

Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.13.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 6
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br

Decreto nº

 0026/2017 Em, 2 de Outubro de 2017.

 DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PILõES, no uso de suas atribuições legais

e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0248, de 21 de dezembro de 2016.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 1.284.000,00 (Um Milhão

e Duzentos e Oitenta e Quatro Mil Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente,

como segue:

 01.100 GABINETE DA PREFEITA

04 122 2004 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DA PREFEITA (O)

0000014 3390.30 99 100000Material de Consumo 6.000,00

 Total da Ação 6.000,00

 Total da Unidade Orçamentária 6.000,00

02.000 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA

04 122 2004 2003 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GESTÃO PUBLICA

0000019 3190.11 99 100000Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00

0000024 3390.39 99 100000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 24.167,00

 Total da Ação 84.167,00

 Total da Unidade Orçamentária 84.167,00

03.000 SECRETARIA DE FINANÇAS

28 846 0001 0003 CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP

0000034 3390.47 99 100000Obrigações Tributárias e Contributivas 22.553,00 Total da Ação

 22.553,00

04 123 2004 2004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

0000027 3190.13 99 100000Obrigações Patronais 16.833,00

0000028 3191.13 99 100000Contribuições Patronais (19)(I) 10.902,00

 Total da Ação 27.735,00

 Total da Unidade Orçamentária 50.288,00

04.000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL

08 122 2004 2005 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

0000037 3190.11 99 100000Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 22.773,00

0000038 3190.13 99 100000Obrigações Patronais 6.000,00

 Total da Ação 28.773,00

 Total da Unidade Orçamentária 28.773,00

04.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCA SOCIAL - FMAS

08 243 2002 1006 AQUISIÇÃO VEICULOS PARA OS PROGRAMAS SOCIAIS -IGDBF

Prefeitura Municipal de Pilões

Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.13.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 6
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br

0000051 4490.52 99 410105Equipamentos e Material Permanente 30.001,00 Total da Ação

 30.001,00

08 244 2013 2012 OUTROS PROGRAMAS DO FNAS

0000069 3390.30 99 410199Material de Consumo 4.510,00

 Total da Ação 4.510,00

 Total da Unidade Orçamentária 34.511,00

05.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

10 301 2016 2016 MANUTEÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE

0000086 3390.14 99 110301Diárias - Civil 390,00

 Total da Ação 390,00

 Total da Unidade Orçamentária 390,00

05.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

10 301 2016 1008 REEQUIPAGEM DAS UNIDADES DE SAUDE

0000101 4490.52 99 311101Equipamentos e Material Permanente 100.238,00 Total da

Ação 100.238,00

10 301 2015 2019 PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE - PAB/PACS

0000097 3190.04 99 311202Contratação por Tempo Determinado 15.000,00 Total da Ação

 15.000,00

10 301 2016 2021 MANUT. DE PROGRAMAS DE ATENÇÃO BASICA - PAB FIXO

0000112 3390.30 99 311101Material de Consumo 30.728,00

0000115 3390.36 99 311101Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 37.130,00

0000116 3390.39 99 311101Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.697,00 Total da

Ação 75.555,00

10 301 2016 2023 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS PUBLICOS DE

SAUDE

0000119 3190.04 99 110301Contratação por Tempo Determinado 12.077,00

0000120 3190.11 99 110301Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 67.859,00

0000121 3190.13 99 110301Obrigações Patronais 9.222,00

0000122 3191.13 99 110301Contribuições Patronais (19)(I) 17.004,00 Total da Ação

 106.162,00

10 301 2016 2024 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNS/SUS/PAB

0000132 3190.04 99 311799Contratação por Tempo Determinado 35.000,00 Total da Ação

 35.000,00

10 302 2017 2025 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAUDE DE MEDIA E ALTA

COMPLEXIDADE AMBUL.

0000141 3390.39 99 311301Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.437,00

 Total da Ação 18.437,00

 Total da Unidade Orçamentária 350.392,00

06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 361 2009 2029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO BASICO - FUNDEB

0000162 3190.04 99 210100Contratação por Tempo Determinado 79.999,00

0000163 3190.11 99 210100Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 371.019,00 Total

da Ação 451.018,00

Prefeitura Municipal de Pilões

Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.13.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 6
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br

12 361 2009 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

MDE

0000166 3190.04 99 110200Contratação por Tempo Determinado 16.802,00

0000167 3190.11 99 110200Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 24.615,00

0000169 3191.13 99 110200Contribuições Patronais (19)(I) 86.192,00

0000171 3390.30 99 110200Material de Consumo 27.384,00

 Total da Ação 154.993,00

12 361 2010 2031 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

FNDE/PDDE

0000177 3390.30 99 220102Material de Consumo 9.859,00

 Total da Ação 9.859,00

12 361 2014 2032 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO/QUOTA SALARIO EDUCAÇÃO QSE

0000182 3390.36 99 220101Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.751,00 Total da

Ação 1.751,00

12 361 2018 2033 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR-PNATE

0000191 3390.36 99 220103Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.932,00

 Total da Ação 10.932,00

 Total da Unidade Orçamentária 628.553,00

07.000 SEC.DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRA-ESTRUTURA

15 122 2004 2035 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA

0000198 3190.04 99 100000Contratação por Tempo Determinado 30.000,00

0000199 3190.11 99 100000Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

 Total da Ação 60.000,00

 Total da Unidade Orçamentária 60.000,00

08.000 SECRETARIA DE AGRICULTURA

20 122 2004 2037 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

0000223 3190.11 99 100000Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.769,00

 Total da Ação 3.769,00

 Total da Unidade Orçamentária 3.769,00

09.000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

 E TURISMO

23 122 2004 2039 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

0000240 3190.11 99 100000Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.170,00

 Total da Ação 9.170,00

 Total da Unidade Orçamentária 9.170,00

10.000 SECRTARIA DE CULTURA E LAZER

13 392 2004 2040 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ARTISTICAS E

CULTURAL

Prefeitura Municipal de Pilões

Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.13.0 -(83)3022-0800 Página 4 de 6
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br

0000247 3390.39 99 100000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 27.987,00

 Total da Ação 27.987,00

Total da Unidade Orçamentária 27.987,00 Total

de Suplementações 1.284.000,00

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste

Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$

1.284.000,00 (Um Milhão e Duzentos e Oitenta e Quatro Mil Reais), como segue:

 01.100 GABINETE DA PREFEITA

04 122 2004 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DA PREFEITA (O)

0000015 3390.36 99 100000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

 Total da Ação 30.000,00

 Total da Unidade Orçamentária 30.000,00

02.000 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA

04 122 2004 2003 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GESTÃO PUBLICA

0000023 3390.36 99 100000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00

 Total da Ação 50.000,00

 Total da Unidade Orçamentária 50.000,00

04.000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL

08 122 2004 2005 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

0000040 3390.30 99 100000Material de Consumo 30.000,00

0000041 3390.36 99 100000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

 Total da Ação 50.000,00

 Total da Unidade Orçamentária 50.000,00

05.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

08 243 2002 2017 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE

0000090 3190.11 99 100000Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 19.000,00 Total

da Ação 19.000,00

10 301 2015 2018 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE NA FAMILIA - PAB/PSF

0000093 3190.04 99 311201Contratação por Tempo Determinado 55.000,00 Total da Ação

 55.000,00

10 301 2016 2023 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS PUBLICOS DE

SAUDE

0000124 3390.30 99 110301Material de Consumo 100.000,00

0000127 3390.36 99 110301Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00

0000128 3390.39 99 110301Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

0000130 3390.48 99 110301Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 40.000,00 Total

da Ação 240.000,00

10 302 2017 2025 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAUDE DE MEDIA E ALTA

COMPLEXIDADE AMBUL.

0000137 3190.04 99 311301Contratação por Tempo Determinado 10.000,00

0000138 3190.11 99 311301Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 18.000,00

Prefeitura Municipal de Pilões

Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.13.0 -(83)3022-0800 Página 5 de 6
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br

0000139 3390.30 99 311301Material de Consumo 35.000,00

 Total da Ação 63.000,00

 Total da Unidade Orçamentária 377.000,00

06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 361 2009 1012 REEQUIPAGEM DAS UNIDADES ESCOLARES

0000146 4490.52 99 110201Equipamentos e Material Permanente 17.000,00 Total da Ação

 17.000,00

12 361 2018 1014 AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA TRANSPORTE DE ESTUDANTES

0000185 4490.52 99 110200Equipamentos e Material Permanente 16.000,00

0000186 4490.52 99 210200Equipamentos e Material Permanente 16.000,00 Total da Ação

 32.000,00

12 361 2009 2028 MANUTENÇÃO DQAS ATIVIDADES DO ENSINO BASICO - FUNDEB

0000158 3390.30 99 210200Material de Consumo 200.000,00

0000159 3390.36 99 210200Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 200.000,00

0000160 3390.39 99 210200Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 Total

da Ação 450.000,00

12 361 2018 2033 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR-PNATE

0000188 3390.30 99 110200Material de Consumo 20.000,00

 Total da Ação 20.000,00

12 365 2008 2034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EDUCACIONAIS DO

PRE-ESCOLAR

0000195 3190.11 99 110201Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 17.000,00

 Total da Ação 17.000,00

 Total da Unidade Orçamentária 536.000,00

07.000 SEC.DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRA-ESTRUTURA

16 481 2005 1021 CONSTRUÇÃO E/OU MELHORIA DE UNIDADES HABITACIONAIS NA

ZONA URBANA E RUAL

0000209 4490.51 99 100000Obras e Instalações 70.000,00

 Total da Ação 70.000,00

17 512 2012 1024 IMPLANTAÇÃO E/OU MELHORIA DO SISTEMA DE ESGOTOS

SANITARIOS

0000216 4490.51 99 520201Obras e Instalações 30.000,00

 Total da Ação 30.000,00

26 782 2012 1028 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS, PONTES, BUEIRAS

E PASSAGEM

0000217 4490.51 99 100000Obras e Instalações 40.000,00

 Total da Ação 40.000,00

26 782 2012 2036 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS

0000219 3390.30 99 100000Material de Consumo 17.000,00

 Total da Ação 17.000,00

 Total da Unidade Orçamentária 157.000,00

08.000 SECRETARIA DE AGRICULTURA

Prefeitura Municipal de Pilões

Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2018.1.13.0 -(83)3022-0800 Página 6 de 6
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br

20 544 2012 1030 CONSTRUÇÃO E/OU REIVITALIZAÇÃO DE AÇUDES, BARREIROS E

CISTERNAS

0000231 4490.51 99 100000Obras e Instalações 12.000,00

0000232 4490.51 99 520201Obras e Instalações 10.000,00

 Total da Ação 22.000,00

20 608 2011 1031 AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA COM IMPELMENTOS

AGRICOLAS

0000235 4490.52 99 520201Equipamentos e Material Permanente 22.000,00

 Total da Ação 22.000,00

 Total da Unidade Orçamentária 44.000,00

09.000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

 E TURISMO

23 122 2004 2039 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

0000243 3390.39 99 100000Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 Total

da Ação 20.000,00

 Total da Unidade Orçamentária 20.000,00

 10.000 SECRTARIA DE CULTURA E LAZER

27 813 2007 1036 CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE PRAÇAS E PARQUES INFANTIS

0000250 4490.51 99 100000Obras e Instalações 10.000,00

0000251 4490.51 99 520101Obras e Instalações 10.000,00

 Total da Ação 20.000,00

 Total da Unidade Orçamentária 20.000,00

 Total de Anulações 1.284.000,00

 Total de Outras Fontes 0,00

 Total Geral de Fontes 1.284.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
IREMAR FLOR DE SOUZA

Prefeito